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Stimmberechtigt ist, wer im Korporationsgebiet wohnhaft ist und in Angelegenheiten 
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ebenfalls ausserhalb des Korporationsgebiet wohnende Eigentümer von im Korporati-
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der im Feuerschutz der Wasserversorgung stehen. Das Stimmrecht juristischer Perso-
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Anträge sind schriftlich einzubringen. 
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der Gemeinderatskanzlei Neckertal in Mogelsberg öffentlich auf. 
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Wasserkorporation Neckertal WKN 
Jahresbericht des Präsidenten 

 
Zum 1. Januar 2015 hat die neue Wasserkorporation Neckertal, entstanden aus der Zu-
sammenlegung der Aktivitäten der früheren Wasserkorporation Brunnadern und Umgebung 
WKBU, der Wasserkorporation Wald-St.Peterzell WKWS sowie des Zweckverbands Grup-
penwasserversorgung Oberes Neckertal, GRUWA, ihre Tätigkeit aufgenommen. Im Zentrum 
der Aktivitäten standen im 2015 einerseits notwendige organisatorische Massnahmen und 
anderseits diverse Bauprojekte. 
 
Trotz dieser grossen Projek-
te und der langen Trocken-
phasen im Sommer und 
Herbst 2015 ist es der WKN 
gelungen, jeden Tag die 
Versorgung der Kunden mit 
qualitativ hochwertigem 
Trinkwasser und Löschwas-
ser sicherzustellen. Die lan-
gen Trockenphasen haben 
dazu geführt, dass der Anteil 
der Quellen am bereitgestell-
ten Wasser stark zurückge-
gangen ist. Wenn in einem 
‚normalen’ Jahr der Anteil 
des Grundwassers gegen-
über dem Quellwasser im Jahresdurchschnitt bei etwa 15% liegt, so stieg dieser im 2015 auf 
etwa 30%. In einzelnen Wochen lieferte unser Grundwasserpumpwerk Spreitenbach gar 
75% des benötigten Wassers. Die Grafik zeigt, dass sich die Versorgungssituation in den 
ersten Wochen 2016 doch wieder einigermassen normalisiert hat. 

 
Der Zusammenschluss der oben genannten 3 Organisationen erforderte in der Administrati-
on den Aufbau eines neuen Kundenverwaltungssystems, da keines der Systeme der Vor-
gängerorganisationen ausbaufähig war. Die Wahl eines Moduls des VRSG, Verwaltungs- 
und Rechenzentrums SG, erlaubte eine optimale Kombination mit dem VRSG-
Verwaltungssystem der Gemeinde Neckertal und damit die gemeinsame Nutzung von 
Stammdaten. Dank grossem Engagement von allen Beteiligten gelangen die Migration aller 
Daten, die Ergänzung mit den Ablesedaten der Wasserzähler und die zwei Rechnungsläufe 
ohne grössere Probleme. 
 
Ebenso erfolgreich konnten 2 grosse Bauprojekte abgeschlossen werden. Dies betraf den 
Neubau des Reservoirs Appenwil und die Erschliessung der Hochzone Homberg mit dem 
neuen Reservoir Homberg, welche alle im Berichtsjahr durch die Gebäudeversicherungsan-
stalt GVA abgenommen worden sind. Viele Umweltfaktoren haben den Bau dieser Anlagen 
positiv beeinflusst, so dass die Kosten deutlich unter den budgetierten Werten liegen. Dank 
Subventionen durch Gemeinden, Kanton, Bund und Unterstützung durch die Stiftung ‚Pa-
tenschaft für Berggemeinden’ liegt die verbleibende finanzielle Belastung für die WKN in ei-
nem äusserst erträglichen Rahmen. Die Abschlussrechnungen zeigen folgende Resultate: 
 
 Kredit Totalkosten Nach Abzug aller Subven-

tionen verbleibende Kosten 
Neubau Appenwil Fr. 1'900'800.00 Fr. 1'398'018.30 Fr. 565'825.21 
Hochzone Homberg Fr. 1'975'000.00 Fr. 1'333'082.55 Fr. 70'623.00 
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Auch die Erneuerungen der Leitungen im Bereich Landscheide (Wald-Schönengrund) und 
Bunt (St.Peterzell) sind ohne Probleme verlaufen, einzig dass die Bautätigkeiten an der Kan-
tonsstrasse während der Bauzeit zu gewissen Beeinträchtigungen des Verkehrs geführt ha-
ben. Für das Jahr 2016 steht ein weiteres Grossprojekt an: Es geht um den Ersatz des über 
100 Jahre alten Reservoirs im Gemeindeteil Wald. Das neue Reservoir kommt an die Stras-
se Wald-Arnig zu stehen. Die Auflage erfolgte im November 2015 und die Baubewilligung ist 
Anfang 2016 eingetroffen. Ziel ist die Inbetriebnahme des Reservoirs per Ende 2016. 
 
Auf den folgenden Seiten finden Sie die Zahlen zum Rechnungsabschluss 2015 der WKN. 
Die Rechnung schiesst mit einem erfreulichen Überschuss von Fr. 262'973.86, und damit 
gut Fr. 125'000 besser als budgetiert ab. Verschiedene Faktoren haben zu diesem positiven 
Resultat geführt (siehe auch die Kommentare bei der Laufenden Rechnung). Dank einer ge-
ringen Anzahl von Problemen im Netzbetrieb fiel der Aufwand für den baulichen Unterhalt 
sowie für die Arbeiten der Wasserwarte tiefer aus als erwartet. Auf der Ertragsseite profitier-
ten wir vor allem von den dank der grossen Bautätigkeit wesentlich höher ausgefallenen An-
schlussgebühren. Die Beiträge der Vertragspartner fielen anderseits tiefer aus als erwartet, 
da die Dorfkorporation Schwellbrunn den angekündigten Anschluss an das Netz Waldstatt 
dank den guten Wetterbedingungen schneller als geplant umsetzen konnte und bereits im 4. 
Quartal kein Wasser mehr bezogen hat. Auch für das kommende Jahr haben wir keine Be-
züge von Schwellbrunn mehr budgetiert.  
 
Die Zahlen der Bestandesrechnung zeigen, dass die WKN grundsätzlich eine solide finanzi-
elle Basis aufweist. Wir müssen uns aber bewusst sein, dass der Wiederbeschaffungswert 
der Anlagen fast Fr. 50 Mio. beträgt. Bei einem angenommenen Anteil von 1.5% des Wie-
derbeschaffungswertes zur jährlichen Werterhaltung bedeuten dies Fr. 750'000, welche wir 
pro Jahr in unser Netz investieren müssen. Auf diese werterhaltenden Ausgaben dürfen wir 
nicht verzichten, damit wir nicht plötzlich in ein paar Jahren vor einem überraschend hohen 
Nachholbedarf bei den Investitionen stehen. 
 
Alle Wasserproben erfüllten die gesetzlichen Anforderungen. Detaillierte Information zur 
Wasserqualität der Wasserkorporation Neckertal finden Sie im Internet unter 
www.wasserqualitaet.ch, nach der Eingabe von ‚Neckertal’ für die Ortsbezeichnung, sowie 
auf unserer Homepage, www.wasser-neckertal.ch. 
 
Der Präsident bedankt sich bei allen Mitgliedern des Verwaltungsrates und der Verwaltung 
der Wasserkorporation, allen Wasserwarten und den Mitgliedern der Geschäftsprüfungs-
kommission für die engagierte, professionelle und konstruktive Zusammenarbeit. Dank dem 
tollen Teamwork haben wir den Schritt in die Ära der neuen Wasserkorporation Neckertal 
ohne Krisen und grössere Probleme geschafft. Den Bürgern und der Gemeinde Neckertal 
danken wir für die wohlwollende Unterstützung unserer Vorhaben. 
 
WASSERKORPORATION NECKERTAL 
 
 
 
 
 
Hanspeter Bär, Präsident 
 
Februar 2016  
www.wasser-neckertal.ch 



Laufende	Rechnung
Konto Text

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Gesamttotal 516'200 652'800 475'712.49 738'686.35 471'100.00 658'800.00
Saldo 136'600 262'973.86 187'700.00

3 Aufwand 516'200 475'712.49 471'100.00
Saldo 516'200 475'712.49 471'100.00

30 Personalaufwand 70'300 67'958.30 76'800.00
Saldo 70'300 67'958.30 76'800.00

2.3000 Löhne	Behördenmitglieder 23'000 28'499.00 25'000.00
2.3010 Löhne	Betriebswarte 40'000 32'992.80 45'000.00
2.3030 Sozialversicherung 4'500 4'422.55 4'000.00
2.3050 Unfallversicherung 300 883.95 300.00
2.3090 Uebriger	Personalaufwand 2'500 1'160.00 2'500.00

31 Sachaufwand 237'500 196'340.09 189'800.00
Saldo 237'500 196'340.09 189'800.00

2.3100 Büromaterial,	Drucksachen 6'000 2'701.85 2'000.00
2.3110 Anschaffung	Mobilien,	Maschinen 1'500 0.00
2.3120 Energie,	Wasser 35'000 22'383.70 25'000.00

2.3121
Wasserbezüge	Dorfkorporation	
Wattwil 1'000 1'043.10 1'000.00

2.3130 Verbrauchsmaterial 1'000 74.00 200.00
2.3140 Baulicher	Unterhalt 60'000 50'512.90 50'000.003 2.3150 Uebriger	Unterhalt 10'000 5'394.25 5'000.00
2.3160 Mietzinsen 3'000 2'600.00 2'600.00
2.3170 Spesenentschädigungen 6'500 10'688.95 10'000.00
2.3180 Versicherungen,	Abgaben 13'000 10'742.30 12'000.00
2.3181 Wasserproben 9'000 4'702.30 6'000.00
2.3182 Honorare 15'000 13'962.60 20'000.00
2.3183 Verwaltungsentschädigung 18'000 16'175.50 18'000.00
2.3184 Porti,	Telefon,	Bankspesen 7'500 4'334.44 5'000.00
2.3186 EDV-Dienstleistungen 23'000 26'107.70 14'000.00
2.3190 Schutzzonenentschädigungen 13'000 12'991.70 13'000.00
2.3191 übriger	Aufwand 15'000 11'924.80 6'000.00

32 Schuldzinsen 4'000 1'986.30 2'500.00
Saldo 4'000 1'986.30 2'500.00

2.3210 Schuldzinsen 4'000 1'986.30 2'500.00

33 Abschreibungen 204'400 209'427.80 202'000.00
Saldo 204'400 209'427.80 202'000.00

2.3300 Debitorenverlust 5'027.80 0.00
2.3310 Ordentliche	Abschreibungen 204'400 204'400.00 202'000.00

												Voranschlag	2015 									Rechnung	2015 									Voranschlag	2016



Konto Text
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

												Voranschlag	2015 									Rechnung	2015 									Voranschlag	2016

4 Ertrag 652'800 738'686.35 658'800.00
Saldo 652'800 738'686.35 658'800.00

42 Vermögenserträge 2'800 4'647.35 2'300.00
Saldo 2'800 4'647.35 2'300.00

2.4200 Zinsertrag 200 97.85 0.00
2.4220 Ertrag	aus	Finanzanlagen 2'600 2'349.50 2'300.00
2.4240 Buchgewinne 2'200.00 0.00

43 Entgelte 517'000 597'967.55 567'000.00
Saldo 517'000 597'967.55 567'000.00

2.4310 Mahngebühren 340.00
2.4340 Gebäudebeiträge 170'000 174'024.65 173'000.00
2.4341 Feuerschutzbeiträge 7'000 15'268.30 15'000.004 2.4342 Wasserkonsum 290'000 240'215.10 240'000.00
2.4343 Miete	Wasserzähler 49'169.15 49'000.00
2.4344 Anschlussgebühren 50'000 108'448.55 80'000.00
2.4360 Rückerstattungen 10'501.80 10'000.00

44
Anteile	und	Beiträge	ohne	
Zweckbindung 16'622.00
Saldo 16'622.00 0.00

2.4400 Anteile	an	Bundeseinnahmen 16'622.00

45 Rückerstattung	von	Gemeinwesen 23'000 19'640.00 19'500.00
Saldo 23'000 19'640.00 19'500.00

2.4520 Beiträge	Gemeinden 23'000 19'640.00 19'500.00

46 Beiträge	für	eigene	Rechnung 110'000 99'809.45 70'000.00
Saldo 110'000 99'809.45 70'000.00

2.4620 Beiträge	Vertragspartner 110'000 99'809.45 70'000.00

Kommentare
2.3000 2015:	höherer	Aufwand	wegen	Einführung	WEG,	entfällt	im	2016
2.3010 2016:	enthält	Aufwand	der	Wasserwarte	für	deren	Unterstützung	beim	Bau	des	Reservoirs	Wald,	Entlastung	unter	2.4360.
2.3170 2015:	Mehrausgaben	u.a.	wegen	Änderung	des	Spesenreglements.
2.3182 2016:	höherer	Aufwand	für	Begleitung	der	WKN	durch	Ing-Bureaus	und	Experten	budgetiert.
2.3186 2015:	hoher	Aufand	für	Einführung	WEG;	2016:	Kosten	für	Systemeinführung	fallen	weg.
2.3300 2015:	Debitorenverlust	wegen	Konkurs	der	Teaplast.
2.4344 2015:	ausserodentliche	Bautätigkeit	führt	zu	entsprechend	hohen	Anschlussgebühren
2.4360 2015:	Rückerstattungen	für	umgefahrene	Hydranten;	2016:	Entlastung	der	Laufenden	Rechnung	für	den	projektbezogenen	Aufwand	der	Wasserwarte	im	2.3010.
2.4400 2015:	Entsteuerung	MWSt.
2.4620 2015	und	2016:	Dorfkorporation	Schwellbrunn	bezieht	ab	dem	1.10.2015	kein	Wasser	mehr	von	der	WKN



Bestandesrechnung
Kontonummer Text Anfangsbestand	2015 Zugang	2015 Abgang	2015 Endbestand	2015

Gesamttotal

1 Aktiven 3'763'534.36 1'135'346.89 2'628'187.47

10 Finanzvermögen 1'828'568.79 1'190'399.15 638'169.64

100 Flüssige	Mittel 457'244.64 45'197.08 412'047.56
100100 Postfinance 329'057.15 329'057.15
100200 RB	Neckertal	WKN 74'459.18 74'459.18
100201 RB	Neckertal	WK	Wald-St.P 80'012.10 71'480.87 8'531.23
100202 RB	Neckertal	WK	Brunnadern 124'740.45 124'740.45
100203 RB	Neckertal	GRUWA	Konto	22236.91 252'492.09 252'492.09

101 Guthaben 520'564.36 394'642.28 125'922.08
101300 Debitoren 100'256.85 100'256.85
101301 Debitoren	WKB 116'045.45 102'075.25 13'970.20
101302 Debitoren	WKSZ 35'207.93 34'959.53 248.40
101402 Beiträge	Gemeinden 38'555.60 38'555.60
101403 Vertragspartner 329'259.25 329'259.25
101500 Verrechnungssteuern 1'496.13 897.15 598.98
101900 Vorsteuer	LR 3'695.45 3'695.45
101901 Vorsteuer	IR 7'152.20 7'152.20

102 Anlagevermögen 790'869.39 690'669.39 100'200.00
102000 RB	Neckertal	Sparkonto	WK	Wald-St.P 140'669.39 140'669.39
102001 Darlehen	GRUWA 550'000.00 550'000.00
102002 Festverzinsl.	Wertpapiere	WK	Wald-St.P 100'000.00 100'000.00
102100 Anteilsschein	RB	Neckertal	WK	Wald-St.P 200.00 200.00

108 Transitorische	Aktiven 59'890.40 59'890.40
108000 Transitorische	Aktiven 59'890.40 59'890.40

11 Verwaltungsvermögen 1'934'965.57 55'052.26 1'990'017.83

110 Sachgüter 1'934'965.57 55'052.26 1'990'017.83

1101 Tiefbauten 1'079'394.05 93'968.05 1'173'362.10
110100 Betriebszentrale/Fernsteuerung 216'505.05 32'500.00 184'005.05
110101 Brauchwasser	Neckerplast 18'239.60 1'800.00 16'439.60
110102 Druckbrecher	und	Steuerung	Herrenweid 44'619.50 4'500.00 40'119.50
110103 Leitungserneuerung	Furt 4'494.90 400.00 4'094.90
110104 Heimatgut	Hydrantenleitung 7'787.71 800.00 6'987.71
110105 Leitung	Schäflibrücke 4'640.20 500.00 4'140.20
110106 Leitungserneuerung	Austr. 57'349.90 5'700.00 51'649.90



Kontonummer Text Anfangsbestand	2015 Zugang	2015 Abgang	2015 Endbestand	2015

110107 Leitungserneuerung	Hauptstrasse	-	Landscheide 289'864.39 4'630.65 285'233.74
110108 Leitungserneuerung	Hauptstrasse	Wald 107'122.70 33'973.00 73'149.70
110109 Leitungssanierung	Dorf 70'995.44 7'100.00 63'895.44
110110 Netzerw.	Baumgarten 18'975.64 1'900.00 17'075.64
110111 Netzerw.	Stofel-Schönengrund 25'980.95 2'600.00 23'380.95
110112 Neue	Leitung	Hauptstrasse 14'101.27 1'400.00 12'701.27
110113 Überbauung	Tüfi 19'837.85 2'000.00 17'837.85
110114 Wasserversorgung	Homberg	WKB 178'878.95 146'605.95 32'273.00
110115 Leitungserneuerung	Mühle	bis	Dorf	St.	Peterzell 340'377.65 340'377.65

1103 Hochbauten 855'571.52 38'915.79 816'655.73
110300 Anlagenerneuerungen	Reitenberg 14'720.05 1'500.00 13'220.05
110301 Druckreduzierventil	Herrenweid 22'245.84 2'200.00 20'045.84
110302 Grundwasserfassung	Spreitenbach 189'950.73 19'000.00 170'950.73
110303 Reservoir	Wald 40'797.00 40'797.00
110304 Reservoir	Homberg	/	Appenwil 500'588.00 44'212.79 456'375.21
110305 Sanierung	Pumpwerk	Gründen 63'467.20 6'300.00 57'167.20
110306 Sanierung	Quellen	Scharten 35'934.30 3'600.00 32'334.30
110307 Sanierung	Reservoir	Arnig 28'665.40 2'900.00 25'765.40

2 Passiven 3'763'534.36 1'135'346.89 2'628'187.47

20 Fremdkapital 1'784'657.00 1'398'320.75 386'336.25

200 Laufende	Verpflichtungen 365'667.75 289'569.30 76'098.45

2000 Kreditoren 365'667.75 289'569.30 76'098.45
200000 Kreditoren 65'975.95 65'975.95
200002 Kreditor	MWST 10'122.50 10'122.50
200003 Kreditoren	aus	alten	Korporationen 365'667.75 365'667.75

201 Kurzfristige	Schulden 291'961.20 291'961.20
201000 Kontokorrentschuld	bei	Gemeinde 291'961.20 291'961.20

202 Mittel-	und	langfristige	Schulden 960'000.00 651'817.00 308'183.00
202100 Wasserkorporation	Wald-St.	Peterzell 550'000.00 550'000.00
202101 Landwirtschaftliche	Kreditgenossenschaft 410'000.00 101'817.00 308'183.00

208 Transitorische	Passiven 167'028.05 164'973.25 2'054.80
208000 Transitorische	Passiven 167'028.05 164'973.25 2'054.80

29 Eigenkapital 1'978'877.36 262'973.86 2'241'851.22

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 1'978'877.36 262'973.86 2'241'851.22
299000 Jahresergebnis 31'167.43 231'806.43 262'973.86
299900 Kumulierte	Ergebnisse	der	Vorjahre 1'947'709.93 31'167.43 1'978'877.36



Investitionsrechnung
Kontonummer Text

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Gesamttotal 1'121'000 481'000 563'558.90 280'833.64 1'769'900 740'000

2001 Reservoir	Homberg,	Erschliessung	Hochzone 131'000 80'000 41'049.60 169'755.55
2001.5010 Baukosten 125'000 28'667.75
2001.5011 Vorsteuerkürzungen	von	Beiträgen 6'000 12'381.85
2001.6610 Beiträge	GVA	und	Kanton 40'000 32'902.55
2001.6620 Beiträge	Gemeinden 40'000 134'253.00
2001.6630 Beiträge	Grundeigentümer 2'600.00

2002 Reservoir	Appenwil;	Ableitung,	Quellen 147'000 90'000 116'965.30 111'078.09
2002.5010 Baukosten 140'000 108'737.35
2002.5011 Vorsteuerkürzungen	von	Beiträgen 7'000 8'227.95
2002.6600 Beiträge	Bund 9'916.00
2002.6610 Beiträge	GVA	und	Kanton 45'000 35'778.00
2002.6620 Beiträge	Gemeinde 45'000 65'384.09

2003 Leitungserneuerung	Landscheide 7'000 95'000 24'369.35 14'500 60'000
2003.5010 Baukosten 24'369.35 10'000
2003.5011 Vorsteuerkürzungen	von	Beiträgen 7'000 4'500
2003.6610 Beiträge	GVA	und	Kanton 40'000 30'000
2003.6620 Beiträge	Gemeinde 55'000 30'000

Voranschlag	2015 Rechnung	2015 Budget	2016



Kontonummer Text
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Voranschlag	2015 Rechnung	2015 Budget	2016

2004 Ersatz	Reservoir	Wald 100'000 40'797.00 1'603'000 580'000
2004.5010 Baukosten 100'000 40'797.00 1'560'000
2004.5011 Vorsteuerkürzungen	von	Beiträgen 43'000
2004.6600 Beiträge	Bund 100'000
2004.6610 Beiträge	Kanton 240'000
2004.6620 Beiträge	Gemeinde 240'000

2005 Leitungserneuerng	Mühle	bis	Dorf	St. 634'000 186'000 340'377.65 152'400 100'000
Peterzell

2005.5010 Baukosten 620'000 340'377.65 145'000
2005.5011 Vorsteuerkürzungen	von	Beiträgen 14'000 7'400
2005.6610 Beiträge	Kanton 93'000 50'000
2005.6620 Beiträge	Gemeinde 93'000 50'000

2009 Anlagen-	und	Netzerneuerungen 102'000 30'000
2009.5010 Baukosten 100'000
2009.5011 Vorsteuerkürzungen	von	Beiträgen 2'000
2009.6610 Beiträge	Kanton 15'000
2009.6620 Beiträge	Gemeinde 15'000



Investitionsplanung (brutto)
Subven-
tionen Objekt Gesamt-

investition 2015 ist 2016 Plan 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Annahmen

50% Reservoir Appenwil; Ableitung, Quellen 1'441'000 115'000

50% Reservoir Homberg, Erschliessung Hochzone 1'450'000 43'000

30% Einspeisung bei Pumpwerk Lemberg 30'000 30'000

30% Ersatz Reservoir Wald 1'800'000 40'000 1'560'000 200'000

30% Leitungserneuerungen: diverse Abschnitte Wald - Tüfi - 
Herrenweid 500'000 250'000 250'000

30% Erneuerung Hauptleitung Haselacker - Spreitenbach 570'000 570'000

30% Leitung Tankstelle-Landscheide Wald 330'000 24'000 10'000

30% Leitungserneuerung Mühle bis Dorf St.Peterzell 485'000 340'000 145'000

30% Leitungserneuerungen: Ableitung Reservoir Herren-
weid, sowie Dorf St.Peterzell - Rössli 800'000 500'000 300'000

30% Leitungserneuerung Bahnhof Brunnadern (wird nicht 
aktiviert) 25'000 25'000

30% Leitungserneuerung Furt- Schwendistrasse 60'000 60'000

30% Ersatz BR Res. obere Steig, Erneuerung Rohrkeller 500'000 500'000

30% Ersatz Ventile Hochzone Wald 100'000 100'000

30% Anlagen- u. Netzerneuerungen zur Substanzerhaltung 45'000 40'000 100'000 100'000 100'000 100'000 100'000 600'000 600'000 600'000 600'000

Total 8'091'000 607'000 1'780'000 650'000 670'000 690'000 650'000 600'000 600'000 600'000 600'000 600'000

Jährliche Werterhaltung: 1.5% von CHF 50 Mio entsprechen Investitionen von CHF 750'000 in die Netzinfrastruktur pro Jahr.



Anlagevermögen und Abschreibungen

Die Anlagen der Wasserkorporation Neckertal haben einen Wiederbeschaffungswert von geschätzten CHF 48 Mio.

Konto Bezeichnung Buchwert 
01.01.2015

Investitionen
2015

Beiträge 
2015

ordentl.
Abschreibung

2015

zusätzliche 
Abschreibung 

2015

Buchwert 
31.12.2015

ordentliche 
Abschreibung           

2016        
Ordentliches 
Verwaltungsvermögen Rate 1'934'965.57 563'558.90 -304'106.64 -204'400.00 0.00 1'990'017.83 -208'000.00

Tiefbauten 1'079'394.05 405'796.60 -193'028.55 -118'800.00 0.00 1'173'362.10 -126'400.00
110100 Betriebszentrale/Fernsteuerung 15% 216'505.05 -32'500.00 184'005.05 -27'600.00

110101 Brauchwasser Neckerplast 10% 18'239.60 -1'800.00 16'439.60 -1'600.00

110102 Druckbrecher und Steuerung Herrenweid10% 44'619.50 -4'500.00 40'119.50 -4'000.00

110103 Leitungsernerung Furt 10% 4'494.90 -400.00 4'094.90 -400.00

110104 Heimatgut Hydrantenleitung 10% 7'787.71 -800.00 6'987.71 -700.00

110105 Leitung Schäflibrücke 10% 4'640.20 -500.00 4'140.20 -400.00

110106 Leitungserneuerung Austr. 10% 57'349.90 -5'700.00 51'649.90 -5'200.00

110107 Leitungssanierung Landscheide 10% 289'864.39 24'369.35 -29'000.00 285'233.74 -28'500.00

110108 Leitungserneuerung Hauptstrasse Wald (Pforte)10% 107'122.70 -23'273.00 -10'700.00 73'149.70 -7'300.00

110109 Leitungssanierung Dorf 10% 70'995.44 -7'100.00 63'895.44 -6'400.00

110110 Netzerweiterung Baumgarten 10% 18'975.64 -1'900.00 17'075.64 -1'700.00

110111 Netzerw. Stofel-Schönenbüel 10% 25'980.95 -2'600.00 23'380.95 -2'300.00

110112 Neue Leitung Hauptstr. 10% 14'101.27 -1'400.00 12'701.27 -1'300.00

110113 Überbauung Tüfi 10% 19'837.85 -2'000.00 17'837.85 -1'800.00

110114 Reservoir Homberg, Erschliessung Hochzone10% 178'878.95 41'049.60 -169'755.55 -17'900.00 32'273.00 -3'200.00

110115 Leitungserneuerung Mühle bis Dorf St.Pz10% 0.00 340'377.65 0.00 340'377.65 -34'000.00

Hochbauten 855'571.52 157'762.30 -111'078.09 -85'600.00 0.00 816'655.73 -81'600.00
110300 Anlageerneuerngen Reitenberg 10% 14'720.05 -1'500.00 13'220.05 -1'300.00

110301 Druckreduzierventil Herrenweid 10% 22'245.84 -2'200.00 20'045.84 -2'000.00

110302 Grundwasserfassung Spreitenbach 10% 189'950.73 -19'000.00 170'950.73 -17'100.00

110303 Reservoir Wald 10% 40'797.00 0.00 40'797.00 -4'100.00

110304 Reservoir Appenwil 10% 500'588.00 116'965.30 -111'078.09 -50'100.00 456'375.21 -45'600.00

110305 Sanierung Pumpwerk Gründen 10% 63'467.20 -6'300.00 57'167.20 -5'700.00

110306 Sanierung Quellen Scharten 10% 35'934.30 -3'600.00 32'334.30 -3'200.00

110307 Sanierung Reservoir Arnig 10% 28'665.40 -2'900.00 25'765.40 -2'600.00
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Anhang zur Jahresrechnung: 
Rechnungslegungsgrundsätze, Grundsätze zur Bilanzierung und Bewertung,   
Abschreibungsmethode und -sätze 
 
Rechnungslegungsgrundsätze 

Die Jahresrechnung 2015 der Wasserkorporation Neckertal basiert auf den in Art. 2 der Verordnung über 
den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHGV, sGS 152.53) festgehaltenen Rechnungslegungsgrundsätzen. 
Es sind dies: 

a) Bruttodarstellung: Aufwendungen und Erträge, Aktiven und Passiven sowie Investitionsausgaben 
und -einnahmen werden getrennt voneinander, ohne gegenseitige Verrechnung, in voller Höhe 
ausgewiesen; 

b) Periodenabgrenzung: Aufwendungen und Erträge werden in der Periode erfasst, während welcher 
sie verursacht werden; 

c) Fortführung: Für die Rechnungslegung ist die Fortführung der Tätigkeit der Gemeinden weg-
leitend; 

d) Wesentlichkeit, Verständlichkeit und Zuverlässigkeit: Die für eine rasche und umfassende Beur-
teilung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage notwendigen Informationen werden klar und 
nachvollziehbar sowie richtig und glaubwürdig offengelegt; 

e) Vergleichbarkeit: Rechnungen von Gemeinde und Verwaltungsstellen sind untereinander und auf 
der Dauer vergleichbar; 

f) Die Rechnungslegung bleibt nach Möglichkeit während eines längeren Zeitraums unverändert. 
 

Bilanzierung und Bewertung 

Die Bestandesrechnung wird als Stichtagsrechnung geführt. Bilanzstichtag ist der 31. Dezember. 
 
Konto Posten der Bestandesrechnung Bilanzierungs- und Bewertungs-

grundsätze 
 Aktiven  

10 Finanzvermögen  
100 Flüssige Mittel Nominalwert (Nennwert) 
101 Guthaben Nominalwert, Einzelbewertungsmethode 
102 Anlagevermögen Anlage-/Herstellkosten unter Abzug der 

Abschreibungen aus den Vorjahren 
108 Transitorische Aktiven Nominalwert 

11 Ordentliches Verwaltungsvermögen  
110 Sachgüter Anlage-/Herstellkosten unter Abzug 

planmässiger Abschreibungen 
 Passiven  

20 Fremdkapital  
200 Laufende Verpflichtungen Nominalwert 
201 Kurzfristige Schulden Nominalwert 
202 Mittel- und langfristige Schulden Nominalwert 
208 Transitorische Passiven Nominalwert 

 
Abschreibungsmethode und –sätze 
 
Finanzvermögen 
Das Finanzvermögen der Wasserkorporation wird nach allgemein anerkannten Grundsätzen bewertet und 
verwaltet. Abschreibungen werden demzufolge dann vorgenommen, wenn eine Wertverminderung ge-
genüber dem Buchwert eintritt. 
 
Verwaltungsvermögen 
Das Verwaltungsvermögen wird planmässig abgeschrieben. Die Abschreibungen erfolgen gemäss den 
entsprechenden Kreditbeschlüssen nach der degressiven Methode. Die Abschreibungssätze können dem 
Abschreibungsplan entnommen werden. 



Wasserkorporation Neckertal

Bericht der Geschäftsprüfungskommission

An die Korporationsversammlung der Wasserkorporation Neckertal

Im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen haben wir die Buchführung, die Jahresrechnung
und die Amtsfirhrung ftir das Rechnungsjahr 2Ol5 sowie den Antrag des Verwaltungsrates
über den Voranschlag2Ol6 geprüft.

Für die Jahresrechnung und die Amtsführung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, während
unsere Aufgabe darin besteht, diese zu prüfen und zu beurteilen.

Wir prüften die Posten und Angaben der Jahresrechnung mittels Analysen und Erhebungen
auf der Basis von Stichproben. Ferner beurteilten wir die Anwendung der massgebenden
Haushaltsvorschriften, die wesentlichen Bewertungsentscheide sowie die Darstellung der
Jahresrechnung als Ganzes. Bei der Prüfung der Amtsführung wird beurteilt, ob die
Voraussetzungen frir eine gesetzeskonforme Amtsführung gegeben sind.

Gemäss unserer Beurteilung entsprechen die Buchführung, die Jahresrechnung und die
Amtsführung sowie der Antrag des Verwaltungsrates über den Voranschlag den gesetzlichen
Bestimmungen.

Aufgrund unserer hifungstätigkeit stellen wir folgende Anträge:

Die Jahresrechnung 2015 der Wasserkorporation Neckertal sei zu genehmigen.

Der Antrag des Verwaltungsrates über den Voranschlag2Ol6 sei zu genehmigen.

Wir danken den Verwaltungsräten, den Wasserwarten und den Angestellten der Verwaltung
für die gute Erfüllung ihrer Aufgaben.

St. Peterzell, 24. Febrrr ar 2016

Adrian Kälin
(Präsident)

Claudia Jud
(Protokollführerin)

Anny Bleiker
(Mitglied)

Beatrice Müller
(Mitglied)

Adrian Riss
(Mitglied)
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